
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

 

БІБЛІОТЕКА 

 

 

ФФІІЛЛООССООФФІІЯЯ  

ТТАА  ММЕЕТТООДДООЛЛООГГІІЯЯ  ІІССТТООРРІІЇЇ  

 

ННааууккооввоо--ддооппооммііжжнниийй  ббііббллііооггррааффііччнниийй  ппооккаажжччиикк  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

ККррииввиийй  РРіігг  

22001188  



 
 

2 

УУДДКК  001166::[[993300..11++993300..22]]  

ФФ  5566  

  

УУппоорряяддннииккии::  

ЛЛ..  ПП..  ААббддууллаа,,  ббііббллііооггрраафф  ІІ  ккааттееггооррііїї,,  

ОО..  ММ..  ГГрраамммм,,  ззаавв..  ввііддддііллуу  ооббссллууггооввуувваанннняя  

  

ЗЗааггааллььннаа  ррееддааккццііяя::  

ОО..  ММ..  ККррааввччееннккоо,,  ззаассттууппнниикк  ддииррееккттоорраа  ббііббллііооттееккии  

  

  

ФФііллооссооффііяя  ттаа  ммееттооддооллооггііяя  ііссттооррііїї  ::  ннааууккооввоо--ддооппооммііжжнниийй  ббііббллііооггррааффііччнниийй  

ппооккаажжччиикк  ((зз  ффооннддіівв  ббііббллііооттееккии  ККррииввооррііззььккооггоо  ддеерржжааввннооггоо  ппееддааггооггііччннооггоо  

ууннііввееррссииттееттуу))  //  ууппоорряядд..  ::  ЛЛ..  ПП..  ААббддууллаа,,  ОО..  ММ..  ГГрраамммм  ;;  ззаа  рреедд..  ОО..  ММ..  ККррааввччееннккоо  

//  ББііббллііооттееккаа  ККррииввооррііззььккооггоо  ддеерржжааввннооггоо  ппееддааггооггііччннооггоо  ууннііввееррссииттееттуу..  ––  ККррииввиийй  

РРіігг,,  22001188..  ––  4466  сс..  

  

ББііббллііооггррааффііччнниийй  ппооккаажжччиикк  ссттввоорреенноо  зз  ммееттооюю  ппооггллииббллеенннняя  ззннаанньь  ссттууддееннттіівв  

іізз  ффііллооссооффііїї  ттаа  ммееттооддооллооггііїї  ііссттооррііїї..  

ППооккаажжччиикк  ппррииззннааччеенноо  ддлляя  ннааууккооввцціівв,,  ввииккллааддааччіівв  ззааккллааддіівв  ввиищщооїї  ооссввііттии,,  

ппррааццііввннииккіівв  ссииссттееммии  ооссввііттии,,  ззддооббууввааччіівв  ввиищщооїї  ооссввііттии,,  аа  ттааккоожж  ууссіімм,,  ххттоо  

ццііккааввииттььссяя  ппррооббллееммааммии  ффііллооссооффііїї  ттаа  ііссттооррііїї..  

  

  

  

  

  

  



 
 

3 

ЗЗММІІССТТ  

ВВІІДД  УУППООРРЯЯДДННИИККІІВВ  …………………………………………………………………………………………………………………………..........  44  

РРООЗЗДДІІЛЛ  11..  ФФІІЛЛООССООФФІІЯЯ  ТТАА  ММЕЕТТООДДООЛЛООГГІІЯЯ  ІІССТТООРРІІЇЇ  ВВ  ККООННЦЦЕЕППЦЦІІЯЯХХ  

ССВВІІТТООВВИИХХ  ТТАА  ВВІІТТЧЧИИЗЗННЯЯННИИХХ  ФФІІЛЛООССООФФІІВВ  ТТАА  ІІССТТООРРИИККІІВВ  ………………………………..  66  

11..11..  ККллаассииччнніі  дджжееррееллаа  ффііллооссооффііїї  ттаа  ммееттооддооллооггііїї  ііссттооррііїї  ………………………………………………....  77  

11..22..  ССууччаасснніі  ддоосслліідджжеенннняя  ффііллооссооффііїї  ттаа  ммееттооддооллооггііїї  ііссттооррііїї  ……………………………………......  1133  

РРООЗЗДДІІЛЛ  22..  ІІССТТООРРИИЧЧННИИЙЙ  ППРРООЦЦЕЕСС  ЯЯКК  ООББ’’ЄЄККТТ  ФФІІЛЛООССООФФІІЇЇ  ІІССТТООРРІІЇЇ  ........  2244  

ІІММЕЕННННИИЙЙ  ППООККААЖЖЧЧИИКК  ……..…………………………………………………………………………………………………………......  3388  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 
 

4 

ВВІІДД  УУППООРРЯЯДДННИИККІІВВ  

  

   

  

  

  

  

  

ІІссттооррііяя  ––  ццее  ллііххттаарр  уу  ммааййббууттннєє,,  

яяккиийй  ссввііттииттьь  ннаамм  зз  ммииннууллооггоо  

  

ВВ..  ККллююччееввссььккиийй  

 

Філософія історії – це один із тематичних 

роздумів філософського знання і певний спосіб 

філософського міркування. Предметом філософії історії є історичний вимір 

буття людини. Об’єктом філософського розгляду стає той чи інший сегмент 

історичного життя людства чи всесвітня історія загалом. Філософія історії 

покликана вказати сутнісний зміст, форму та смисл історії. 

Серед багатьох функцій, які виконує філософія історії, однією 

з найважливіших є функція методологічна. Філософія історії та методологія 

історії – поняття дуже близькі між собою. Філософсько-історична теорія 

виконує роль загальної методології. Методологію можна визначити як систему 

принципів і прийомів розробки та використання методів осягнення історії. 

У структурі бібліографічного покажчика два розділи: 

––  ФФііллооссооффііяя  ттаа  ммееттооддооллооггііяя  ііссттооррііїї  вв  ккооннццееппццііяяхх  ссввііттооввиихх  ттаа  ввііттччииззнняянниихх  

ффііллооссооффіівв  ттаа  ііссттооррииккіівв..  

––  ІІссттооррииччнниийй  ппррооццеесс  яякк  ообб’’єєкктт  ффііллооссооффііїї  ііссттооррііїї..  

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика включає: 

– іменний покажчик авторів, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах; 

– переднє слово від упорядників; 

– схему групування матеріалу (зміст); 

Запропонований матеріал складено на основі перегляду фонду, каталогів 

і картотек бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету. 



 
 

5 

Представлено монографії, навчально-методичні видання, статті в збірниках 

наукових праць і періодичних виданнях. 

Покажчик містить 319 бібліографічних записів українською, російською 

мовами і має суцільну нумерацію. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Система 

стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету: 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html та в електронному архіві КДПУ (інституційному репозитарії): 

http://elibrary.kdpu.edu.ua/ 

Науково-допоміжний покажчик буде корисним науковцям, викладачам, 

здобувачам вищої освіти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/


 
 

6 

РРООЗЗДДІІЛЛ  ІІ..  

ФФІІЛЛООССООФФІІЯЯ  ТТАА  ММЕЕТТООДДООЛЛООГГІІЯЯ  ІІССТТООРРІІЇЇ  ВВ  ККООННЦЦЕЕППЦЦІІЯЯХХ  ССВВІІТТООВВИИХХ  

ТТАА  ВВІІТТЧЧИИЗЗННЯЯННИИХХ  ФФІІЛЛООССООФФІІВВ  ТТАА  ІІССТТООРРИИККІІВВ  

  

1. Геворкян А. Р. Историософская концепция византизма / А. Р. Геворкян 

// Философские науки. – 2004. – № 12. – С. 88–100. 

2. Жук С. І. Західна історіографія та епістеміологічні проблеми історичної 

науки / С. І. Жук // Український історичний журнал. – 1994. – № 1. – С. 45–53. 

3. Ионов И. Н. Теория цивилизаций на рубеже ХХІ века / И. Н. Ионов 

// Общественные науки и современность. – 1999. – № 3. – С. 65–71. 

4. Кессиди Ф. Х. Была ли у древних греков идея истории? / Ф. Х. Кессиди 

// Вопросы философии. – 1987. – № 8. – С. 126–133. 

5. Кессиди Ф. Х. Новая концепция истории / Ф. Х. Кессиди // Философия 

и общество. – 2000. – № 1. – С. 74–99. 

6. Кристиан Д. К обоснованию «Большой (Универсальной) истории» 

/ Д. Кристиан // Общественные науки и современность. – 2001. – № 2. – 

С. 137–146. 

7. Мегил А. Некоторые соображения о проблеме истинности оценки 

репрезентации прошлого / А. Мегил // Эпистемология&философия науки. – 

2008. – № 1. – С. 53–65. 

8. Палагута В. Феномен історії в культурологічній перспективі. Стаття 

перша. Давньогрецький театр як колективна форма переживання історії 

/ В. Палагута // Філософська та соціологічна думка. – 1993. – № 5. – С. 100–120. 

9. Реєнт О. П. Деякі проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст.: стан 

і перспективи наукової розробки / О. П. Реєнт // Український історичний 

журнал. – 2000. – № 2. – С. 3–26. 

10. Стельмах С. П. Інтеграційні процеси в європейській історичній науці 

наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. / С. П. Стельмах // Український історичний 

журнал. – 2005. – № 5. – С. 28–38. 



 
 

7 

11..11 ..   ККллаассииччнніі   дджжееррееллаа   ффііллооссооффіі її   ттаа   ммееттооддооллооггіі її   ііссттоорріі її   

  

11. 101(075.8) 

Ф 56   Анкерсмит Ф. Р. История и тропология: Взлет и падение 

метафоры / Ф. Р. Анкерсмит // Філософія. Природа, проблематика, класичні 

розділи. Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, 

Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 335–337. 

12. Арон Р. Историческое объяснение / Р. Арон // Философия и общество. – 

2003. – № 4. – С. 156–192. 

13. 101(075.8) 

Ф 56   Арон Р. Опій інтелектуалів / Р. Арон // Філософія. Природа, 

проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. посібник 

/ В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. 

– Київ, 2010. – С. 379–381. 

14. 930.2 

Б 24   Барг М. А. Эпохи и идеи: становление историзма / М. А. Барг. – 

Москва : Мысль, 1987. – 348 с. 

15. Белл Д. Возобновление истории в новом столетии / Д. Белл // Вопросы 

философии. – 2002. – № 5. – С. 13–25. 

16. 101(075.8) 

Ф 56   Белл Д. Прихід постіндустріального суспільства. Вступ / Д. Белл 

// Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. 

посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. 

Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 350–353. 

17. 101(075.8) 

Ф 56   Бердяев Н. Смысл истории / Н. Бердяев // Філософія. Природа, 

проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. посібник 

/ В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. 

– Київ, 2010. – С. 356–359. 



 
 

8 

18. Брайчевський М. Історіософічні підвалини історичного поступу 

/ М. Брайчевський // Хроніка 2000. – 2000. – № 39. – С. 221–227. 

19. 101(075.8) 

Ф 56   Гантінгтон С. Зіткнення цивілізацій / С. Гантінгтон // Філософія. 

Хрестоматія. Від витоків до сьогодення : навч. посібник / за ред. 

Л. В. Губернського. – Київ, 2009. – С. 432–443. 

20. 101(075.8) 

Ф 56   Гегель Г.-В.-Ф. Лекции по философии истории. Введение 

/ Г.-В.-Ф. Гегель // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. 

Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова 

[та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 323–327. 

21. 101(075.8) 

Ф 56   Гердер Й. Г. Идеи к философии истории человечества 

/ Й. Г. Гердер // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. 

Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова 

[та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 359–361. 

22. 101(075.8) 

Ф 56   Данилевский Н. Россия и Европа / Н. Данилевский // Філософія. 

Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. посібник 

/ В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. 

– Київ, 2010. – С. 340–342. 

23. 101(075.8) 

Ф 56   Данто Артур С. Аналитическая философия истории 

/ Артур С. Данто // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. 

Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова 

[та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 331–335. 

24. Дильтей В. Наброски к критике исторического разума / В. Дильтей 

// Вопросы философии. – 1988. – № 4. – С. 135–152. 



 
 

9 

25. 101(075.8) 

Ф 56   Кант И. Идея всеобщей истории во всемирно-гражданском плане 

/ И. Кант // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : 

навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; 

за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 361–363. 

26. Кантор В. Антихрист, или ожидавшийся конец европейской истории 

/ В. Кантор // Вопросы философии. – 2002. – № 2. – С. 14–27. 

27. 101(075.8) 

Ф 56   Колінгвуд Р. Основні риси філософії історії / Р. Колінгвуд 

// Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. 

посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. 

Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 327–331. 

28. 101(075.8) 

Ф 56   Маркс К. К критике политической экономии. Предисловие 

/ К. Маркс // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. 

Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова 

[та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 338–339. 

29. Ортега-и-Гассет Х. История как система / Х. Ортега-и-Гассет 

// Вопросы философии. – 1996. – № 6. – С. 78–103. 

30. 008 

О-72   Осборн Р. Цивилизация. Новая история Западного мира 

/ Р. Осборн. – Москва : Хранитель, 2008. – 764 с. 

31. Поппер К. Нищета историцизма / К. Поппер // Вопросы философии. – 

1992. – № 8. – С. 49–79. 

32. 101(075.8) 

Ф 56   Поппер К. Открытое общество и его враги / К. Поппер 

// Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. 

посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. 

Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 374–379. 



 
 

10 

33. 101(091) 

П 80   Прокопович Ф. Про метод писання історії і про листи 

/ Ф. Прокопович // Філософські твори в 3-х тт. – Київ, 1979. – Т. 1. Про 

риторичне мистецтво. Різні сентенції. – С. 336–348. 

34. Рюзен Й. Историческая объективность как составляющая вопроса 

о социальных ценностях / Й. Рюзен // Новая и новейшая история. – 2012. – № 4. 

– С. 115–122. 

35. 101(075.8) 

Ф 56   Сорокин П. Социокультурная динамика и эволюционизм 

/ П. Сорокин // Філософія. Природа, проблематика, класичні розділи. 

Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова 

[та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 342–347. 

36. Спир Ф. Структура большой истории. От Большого взрыва 

до современности / Ф. Спир // Общественные науки и современность. – 1999. – 

№ 5. – С. 152–163. 

37. 930.85 

Т 50   Тойнби А. Исследование истории. Цивилизации во времени 

и пространстве / А. Тойнби. – Москва : АСТ, 2009. – 863 с. 

38. 930.1 

Т 50   Тойнби А. Постижение истории : избранное / А. Тойнби. – 

Москва : Айрис-Пресс, 2008. – 640 с. – (Б-ка истории и культуры). 

39. 930.85 

Т 50   Тойнби А. Цивилизация перед судом истории. Мир и Запад 

/ А. Тойнби. – Москва : АСТ, 2011. – 318 с. 

40. 101(075.8) 

Ф 56   Тоффлер О. Створення нової цивілізації. Політика третьої хвилі 

/ О. Тоффлер, Г. Тоффлер // Філософія. Природа, проблематика, класичні 

розділи. Хрестоматія : навч. посібник / В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, 

Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. – Київ, 2010. – С. 353–356. 



 
 

11 

41. 008 

Ф 83   Франкл Дж. Цивилизация: утопия и трагедия / Дж. Франкл. – 

Москва : Астрель, 2007. – 254 с. 

42. 101(075.8) 

Ф 56   Фуко М. Археология знания / М. Фуко // Філософія. Природа, 

проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. посібник 

/ В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. 

– Київ, 2010. – С. 347–350. 

43. Фукуяма Ф. Конец истории / Ф. Фукуяма // Вопросы философии. – 

1990. – № 3. – С. 134–147. 

44. Хантінгтон С. Зіткнення цивілізацій? / С. Хантінгтон // Філософська 

та соціологічна думка. – 1996. – № 1–2. – С. 9–29. 

45. 930.1 

Ш 83   Шпенглер О. Закат Западного мира: очерки морфологии 

мировой истории : в 2-х тт. Т. 1 : Образ и действительность / О. Шпенглер. – 

Москва : Академический Проект, 2009. – 648 с. – (Социокультурные 

технологии). 

46. 930.1 

Ш 83   Шпенглер О. Закат Западного мира: очерки морфологии 

мировой истории : в 2-х тт. Т. 2 : Всемирно-исторические перспективы 

/ О. Шпенглер. – Москва : Академический Проект, 2009. – 764 с. – 

(Социокультурные технологии). 

47. 930.1 

Щ 38   Щекин Г. В. Теория культурно-исторических типов / Г. В. Щекин 

// Социальная философия истории (теория социального развития) : монография. 

– Киев, 1996. – С. 34–40. 

48. Эмар М. Профессия и призвание историка (современные подходы) 

/ М. Эмар // Философская и социологическая мысль. – 1995. – № 5–6. – 

С. 72–84. 



 
 

12 

49. 101(075.8) 

Ф 56   Ясперс К. Истоки истории и её цель / К. Ясперс // Філософія. 

Природа, проблематика, класичні розділи. Хрестоматія : навч. посібник 

/ В. П. Андрущенко, Г. І. Волинка, Н. Г. Мозгова [та ін.] ; за ред. Г. І. Волинки. 

– Київ, 2010. – С. 363–368. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13 

11..22 ..   ССууччаасснніі   ддоосслліідджжеенннняя   ффііллооссооффіі її   ттаа   ммееттооддооллооггіі її   ііссттоорріі її   

 

50. Антонов В. Ф. Историческая концепция Н. Г. Чернышевского 

/ В. Ф. Антонов // Вопросы философии. – 2006. – № 1. – С. 3–19. 

51. Артюх В. О. Історіософія Миколи Костомарова / В. О. Артюх // Сумська 

старовина. – 2011. – № 33–34. – С. 158–165. 

52. Асмус В. Ф. Диалектика необходимости и свободы в философии 

истории Гегеля / В. Ф. Асмус // Вопросы философии. – 1995. – № 1. – С. 52–69. 

53. Баллаев А. Философия истории Маркса: реконструкции и надежды 

/ А. Баллаев // Логос. – 2011. – № 2. – С. 62–80. 

54. Барг М. А. Юм как методолог истории / М. А. Барг // Новая и новейшая 

история. – 1993. – № 1. – С. 70–82. 

55. Баркова К. С. Хосе Ортега-и-Гассет о принципах исторического 

исследования / К. С. Баркова // Вестник Московского университета. Серия 8. 

История. – 2007. – № 5. – С. 69–82. 

56. Бобкова М. С. Периодизация западноевропейской истории в сочинениях 

мыслителей ХVІ–ХVІІІ веков / М. С. Бобкова // Новая и новейшая история. – 

2009. – № 1. – С 109–126. 

57. Бойко М. П. Науково-методичний аспект вивчення історії України 

в працях Пантелеймона Куліша / М. П. Бойко // Грані. – 2002. – № 4. – С. 88–94. 

58. Бросова Н. З. История между «жизнью» и «смертью»: О. Шпенглер 

и М. Хайдеггер / Н. З. Бросова // Вестник Московского университета. Серия 7. 

Философия. – 2001. – № 2. – С. 16–25. 

59. Бросова Н. З. «Лесные тропы бытия». Феноменология истории Мартина 

Хайдеггера / Н. З. Бросова // Вопросы философии. – 2006. – № 11. – С. 155–163. 

60. Будз В. Проблема визначення законів і закономірностей історичного 

процесу в філософсько-історичній концепції Михайла Грушевського / В. Будз 

// Людина і політика. – 2001. – № 6. – С. 114–122. 

61. Ващенко В. В. До проблеми визначення «звичайної схеми…» Михайла 

Грушевського / В. В. Ващенко // Київська старовина. – 2007. – № 2. – С. 78–97. 



 
 

14 

62. Ващенко В. В. «Історія як фізика»: М. Грушевський у пошуках 

універсальних законів історичної дії / В. В. Ващенко // Український історичний 

журнал. – 2007. – № 4. – С. 138–152. 

63. Ващенко В. В. Методологія Михайла Грушевського у контексті 

«філософії життя» / В. В. Ващенко // Київська старовина. – 2007. – № 4. – 

С. 79–103. 

64. Ващенко В. В. Порівняльний аналіз історіософських поглядів 

М. Костомарова та В. Антоновича / В. В. Ващенко // Київська старовина. – 2006. 

№ 4. – С. 61–69. 

65. Великопольська У. Теоретико-методологічні праці Миколи Кордуби 

/ У. Великопольська // Історичний журнал. – 2008. – № 2. – С. 70–80. 

66. Водолагин А. В. Мировая история в интерпретации Мартина 

Хайдеггера / А. В. Водолагин // Философские науки. – 1989. – № 9. – С. 44–54. 

67. Геворкян А. Р. Исторические воззрения Н. Я. Данилевского 

/ А. Р. Геворкян // Философские науки. – 2004. – № 6. – С. 92–99. 

68. Герасименко Н. О. Подвижник історичної науки О. М. Лазаревський 

/ Н О. Герасименко // Український історичний журнал. – 2004. – № 4. – С. 16–34. 

69. Дуйкін В. Загальна експозиція проблеми часу в філософсько-

історичному баченні А. Тейяра де Шардена / В. Дуйкін // Грані. – 2003. – № 3. – 

С. 82–86. 

70. Евлампиев И. И. Герцен и неклассическая концепция европейской 

истории / И. И. Евлампиев // Философские науки. – 2013. – № 2. – С. 35–45. 

71. Емельянов-Лукьянчиков М. А. Концепция «племенизма» 

К. Н. Леонтьева в цивилизационной историософии ХІХ–ХХ веков 

/ М. А. Емельянов-Лукьянчиков // Вопросы истории. – 2004. – № 9. – 

С. 120–132. 

72. Еременко А. М. Мирча Элиаде и Френсис Фукуяма: «ужас истории» 

или «конец истории»? / А. М. Еременко // Грані. – 2010. – № 2. – С. 83–86. 

73. Єсипенко Д. Соціофілософський досвід К. Ясперса / Д. Єсипенко 

// Філософська думка. – 2000. – № 1. – С. 79–93. 



 
 

15 

74. Залізняк Л. Палеоліт і цивілізаційна концепція Шпенглера – Тойнбі 

/ Л. Залізняк // Археологія. – 2002. – № 1. – С. 14–24. 

75. Зарубицький К. Доля цивілізації в світлі філософії Мартіна Хайдеггера 

/ К. Зарубицький // Філософська думка. – 2000. – № 2. – С. 95–100. 

76. Золотарёв В. П. Общая теория истории в понимании Н. И. Кареева 

/ В. П. Золотарёв // Новая и новейшая история. – 2003. – № 2. – С. 29–43 

77. Зюзев Н. Ф. Интегрализм Питирима Сорокина и теория цивилизаций: 

возможности синтеза / Н. Ф. Зюзев // Философия и общество. – 2004. – № 3. – 

С. 143–155. 

78. Исупов К. Г. Георгий Федотов: философия исторической свободы 

/ К. Г. Исупов // Философские науки. – 1991. – № 3. – С. 65–71. 

79. 101(092) 

К 23   Каримский А. М. Философия истории Гегеля 

/ А. М. Каримский. – Москва : Издательство Московского университета, 1988. – 

270 с. 

80. Келле В. Ж. История как наука в трактовке Г. Г. Шпета / В. Ж. Келле 

// Новая и новейшая история. – 2003. – № 2. – С. 148–164. 

81. Киян О. І. М. Д. Іванишев як історик й організатор історичної науки 

/ О. І. Киян // Український історичний журнал. – 2002. – № 2. – С. 84–99. 

82. Киян О. І. Ідейно-політичні та методологічні позиції Київської 

історичної школи Володимира Антоновича / О. І. Киян // Український 

історичний журнал. – 2006. – № 2. – С. 159–173. 

83. Киян О. І. Історіософія Володимира Антоновича / О. І. Киян 

// Філософська думка. – 2006. – № 3. – С. 108–134. 

84. Ковальчук О. Історіософські пошуки П. Куліша: особливості 

моделювання історії / О. Ковальчук // Київська старовина. – 1999. – № 6. – 

С. 116–122. 

85. Коган Л. А. Неизвестный Петерсон: начало пути (к вопросу 

о неоднолинейности истории) / Л. А. Коган // Вопросы философии. – 2002. – 

№ 9. – С. 130–135. 



 
 

16 

86. Козиков И. А. Д. И. Менделеев об историческом реализме как основе 

анализа исторического процесса / И. А. Козиков // Философия и общество. – 

2006. – № 2. – С. 167–178. 

87. Козій І. В. Історіософські погляди Юрія Липи / І. В. Козій // Наука. 

Релігія. Суспільство. – 2008. – № 1. – С. 60–65. 

88. Козій І. В. Історіософські погляди С. Ю. Семковського / І. В. Козій 

// Наука. Релігія. Суспільство. – 2008. – № 1. – С. 60–65. 

89. Колесник І. І. Гоголь у культурно-інтелектуальній історії України: міфи 

та стереотипи / І. І. Колесник // Український історичний журнал. – 2009. – № 2. 

– С. 135–159. 

90. Космина В. Г. Історичний метод Освальда Шпенглера / В. Г. Космина 

// Український історичний журнал. – 2006. – № 6. – С. 189–202. 

91. Космина В. Г. Історія та історична наука в органіцистській інтерпретації 

М. Данилевського / В. Г. Космина // Історичний журнал. – 2006. – № 4. – 

С. 47–54. 

92. Космина В. Г. Методологічні контроверзи «дослідження історії» 

А. Тойнбі / В. Г. Космина // Український історичний журнал. – 2007. – № 5. – 

С. 145–157. 

93. Космина В. Г. Теорія культурно-історичних типів М. Данилевського 

й методологія історії / В. Г. Космина // Український історичний журнал. – 2006. 

– № 1. – С. 183–195. 

94. Космина В. Г. Цивілізаційний аналіз історії у світлі системної теорії 

Н. Лумана / В. Г. Космина // Український історичний журнал. – 2010. – № 1. – 

С. 165–179. 

95. Красюк Е. С. Дэвид Юм об античной истории / Е. С. Красюк // Наука. 

Релігія. Суспільство. – 2006. – № 2. – С. 121–126. 

96. Крылов М. М. «Концепция восприятия» Р. Джервиса в теории 

и историографии международных отношений (последняя четверть ХХ – начало 

ХХІ в.) / М. М. Крылов // Вестник Московского университета. Серия 8. 

История. – 2008. – № 5. – С. 46–57. 



 
 

17 

97. Кулік О. В. Філософія історії Юрія Олійника / О. В. Кулік // Грані. – 

2011. – № 1. – С. 67–69. 

98. Лаврова І. І. Погляди Г. І. Челпанова на історію як науку / І. І. Лаврова 

// Грані. – 2012. – № 10. – С. 11–16. 

99. Ладынин И. А. Концепция Я. Ассмана и методика изучения древних 

культур / И. А. Ладынин // Вестник Московского университета. Серия 8. 

История. – 2008. – № 5. – С. 46–57. 

100. Лазарева А. Н. К проблеме зла в историографии Николая Бердяева 

/ А. Н. Лазарева // Философские науки. – 2007. – № 11. – С. 51–68. 

101. Лаппо-Данилевский А. С. Исторические взгляды В. О. Ключевского 

/ А. С. Лаппо-Данилевский // Журнал социологии и социальной антропологии. – 

2004. – № 1. – С. 50–62. 

102. Мазепа В. Історіософські ідеї І. Франка / В. Мазепа // Київська 

старовина. – 2000. – № 3. – С. 38–50. 

103. Майданский А. Логика исторической теории Маркса: реформация 

формаций / А. Майданский // Логос. – 2011. – № 2. – С. 112–150. 

104. 165 

М 22   Мамардашвили М. К. Формы исторического познания у Гегеля 

/ М. К. Мамардашвили // Формы и содержание мышления. – СПб, 2011. – 

С. 178–182. 

105. 001(07)(082) 

В 53   Масальский К. И. Трансрациональный смысл философии 

истории С. Л. Франка как результат влияния религиозного компонента его 

философской системы / К. И. Масальский // Вісник Дніпропетровського 

університету: науковий журнал / редрада : М. В. Поляков, М. М. Дронь, 

О. О. Кочубей [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2007. – С. 3–14. – (Серія : Історія 

і філософія науки і техніки ; вип. 14). 

106. Масальский К. И. Философия истории в понимании С. Л. Франка 

/ К. И. Масальский // Грані. – 2005. – № 2. – С. 65–73. 



 
 

18 

107. Маслов В. П. Томаш Масарик и роль личности в истории 

/ В. П. Маслов // Вопросы философии. – 2000. – № 8. – С. 88–98. 

108. Межуев В. Идея всемирной истории в учении Карла Маркса 

/ В. Межуев // Логос. – 2011. – № 2. – С. 3–36. 

109. 101(082) 

В 53   Мелещук А. А. Відображення ідей слов’янофільства 

та західництва в філософії історії Володимира Соловйова / А. А. Мелещук 

// Вісник Дніпропетровського університету : науковий журнал / редрада : 

М. В. Поляков, М. М. Дронь, О. О. Кочубей [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2005. 

– С. 141–144. – (Серія : Філософія. Соціологія. Політологія ; вип. 12). 

110. 101(082) 

В 53   Мелещук А. А. Есхатологія як завершальний елемент в еволюції 

історіософії Володимира Соловйова // Вісник Дніпропетровського 

університету : науковий журнал / редрада : М. В. Поляков, М. М. Дронь, 

О. О. Кочубей [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2008. – С. 101–106. – (Серія : 

Філософія. Соціологія. Політологія ; вип. 18). 

111. Миронов В. Н. Философия истории Фридриха Ницше / В. Н. Миронов 

// Вопросы философии. – 2005. – № 11. – С. 163–175. 

112. Михайлова Е. Е. Всеобщая и национальная история как предмет 

философской рефлексии К. Д. Кавелина / Е. Е. Михайлова // Философские 

науки. – 2004. – № 8. – С. 28–35. 

113. Мудрагей Н. С. Философия истории Дж. Вико / Н. С. Мудрагей 

// Вопросы философии. – 1996. – № 1. – С. 101–110. 

114. Назарова О. Философия истории Семена Людвиговича Франка 

/ О. Назарова // Вопросы философии. – 2009. – № 1. – С. 125–136. 

115. Нехамкин В. А. Контрфактическое историческое моделирование 

К. Клаузевица: теоретико-методологический аспект / В. А. Нехамкин // Вопросы 

философии. – 2006. – № 6. – С. 105–115. 

116. Осипов Н. Е. Шпенглер и цивилизация / Н. Е. Осипов // Философия 

и общество. – 2005. – № 4. – С. 115–128. 



 
 

19 

117. Павлік В. Природно-історичні ідеї академіка В. І. Вернадського 

/ В. Павлік, М. Циганок // Пам’ять століть. – 2005. – № 6. – С. 125–133. 

118. 13(082) 

А 43   Писчиков В. С. Творчество личности и исторический процесс 

в историософии Вл. Соловйова / В. С. Писчиков, М. М. Холин // Актуальні 

проблеми духовності : зб. наук. доповідей та реферативних викладів 

повідомлень ІІ Всеукр. конф. у Кривому Розі. – Кривий Ріг, 1997. – Вип. 2. – 

С. 170–179. 

119. Пінчук Ю. Микола Костомаров і Володимир Антонович: єдність ідей 

та відмінність методології / Ю. Пінчук, О. Киян // Історичний журнал. – 2006. – 

№ 1. – С. 43–52. 

120. Поцелуев С. П. «История и классовое сознание» Д. Лукача: теория 

«овеществления» и романтический антикапитализм / С. П. Поцелуев // Вопросы 

философии. – 1993. – № 4. – С. 54–72. 

121. Пріцак О. Історіософія та історіографія Михайла Грушевського 

/ О. Пріцак // Хроніка 2000. – 2000. – № 39–40. – С. 275–285. 

122. Пушкин С. Н. Идейные истоки историософских взглядов 

К. К. Леонтьева / С. Н. Пушкин // Вопросы истории. – 2007. – № 2. – С. 106–116. 

123. Пятківський Р. Проблема суб’єкта історичного процесу у філософії 

Івана Франка / Р. Пятківський // Людина і політика. – 2001. – № 6. – С. 114–122. 

124. Румянцева М. Ф. Методология истории А. С. Лаппо-Данилевского 

и современные проблемы гуманитарного познания / М. Ф. Румянцева 

// Вопросы истории. – 1999. – № 8. – С. 138–145. 

125. Савин А. Э. Концепция историчности жизненного мира 

в трансцендентальной феноменологии Эдмунда Гуссерля / А. Э. Савин 

// Вопросы философии. – 2008. – № 5. – С. 127–139. 

126. Савин А. Э. О понятии интенциональной истории у «позднего» 

Гуссерля / А. Э. Савин // Философские науки. – 2008. – № 10. – С. 121–130. 

127. Савин А. Э. Способ периодизации исторического процесса у Гуссерля 

/ А. Э. Савин // Вопросы философии. – 2008. – № 1. – С. 141–151. 



 
 

20 

128. 94(477)(082) 

В 53   Світленко С. І. Історія України в історіософському вимірі 

«Кобзаря» Т. Г. Шевченка / С. І. Світленко // Вісник Дніпропетровського 

університету : науковий журнал / редрада : М. В. Поляков, М. М. Дронь, 

О. О. Кочубей [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2004. – С. 3–14. – (Серія : Історія 

та археологія ; вип. 12). 

129. Сербенко Н. И. Кризис культуры как исторический феномен 

(в концепциях Н. Данилевского, О. Шпенглера, П. Сорокина) / Н. И. Сербенко, 

А. Э. Соколов // Философские науки. – 1990. – № 7. – С. 37–47. 

130. Сиземская И. М. А. И. Герцен: историософские идеи 

и предостережения потомкам / И. М. Сиземская // Философские науки. – 2013. – 

№ 2. – С. 57–68. 

131. Сили Ш. Возникновение и источники теории «колонизации» 

С. М. Соловйова / Ш. Сили // Вопросы истории. – 2002. – № 6. – С. 150–155. 

132. Смоленский Н. И. Об исследовании британским ученым Дж. Тошем 

проблем методологии истории / Н. И. Смоленский // Новая и новейшая история. 

– 2002. – № 6. – С. 176–190. 

133. Ставнюк В. В. Роль античних студій у формуванні історико-

філософських поглядів Михайла Драгоманова / В. В. Ставнюк // Український 

історичний журнал. – 1998. – № 6. – С. 46–54. 

134. Стайнер П. Философия истории Густава Шпета / П. Стайнер 

// Вопросы философии. – 2004. – № 4. – С. 154–164. 

135. Стороженко І. С. Методологічні аспекти творчої спадщини 

Д. І. Яворницького / І. С. Стороженко // Грані. – 2005. – № 5. – С. 21–22. 

136. Сухіна В. Філософський аналіз творчої діяльності Д. Багалія 

/ В. Сухіна // Філософська думка. – 2007. – № 6. – С. 74–85. 

137. Тапин И. Н. К вопросу о смысле истории в философии 

А. А. Тихомирова / И. Н. Тапин // Вопросы гуманитарных наук. – 2004. – № 5. – 

С. 113–115. 



 
 

21 

138. Тельвак В. Методологічні основи історичних поглядів 

М. С. Грушевського / В. Тельвак // Київська старовина. – 2002. – № 2. – С. 3–27. 

139. Тельвак В. Теоретичні проблеми історії у творчій спадщині 

М. С. Грушевського-рецензента (1894–1914 рр.) / В. Тельвак // Київська 

старовина. – 2001. – № 5. – С. 157–165. 

140. Тойнби А. Философия истории Сорокина / А. Тойнби 

// Социологические исследования. – 2004. – № 10. – С. 14–22. 

141. Фёдорова М. С. Особенности познания в рамках либерального 

консерватизма. Историческое познание, проблема движущих сил исторического 

процесса и законов истории в трудах П. Б. Струве и Н. С. Тимашева 

/ М. С. Фёдорова // Вопросы гуманитарных наук. – 2004. – № 1. – С. 64–68. 

142. Хорошева А. В. Позитивизм как составная часть теории 

Н. Я. Данилевского / А. В. Хорошева // Вестник Московского университета. 

Серия 8. История. – 2005. – № 2. – С. 70–96. 

143. Хорст Г. Кант в историческом контексте / Г. Хорст // Вопросы 

философии. – 2007. – № 12. – С. 158–166. 

144. Хюни Г. Историчность мира как предел анализа временности в «Бытии 

и времени» М. Хайдеггера / Г. Хюни // Вопросы философии. – 1998. – № 4. – 

С. 122–126. 

145. Циплаков Г. М. Тема истории в философском творчестве А. Ф. Лосева 

/ Г. М. Циплаков // Человек. – 2001. – № 5. – С. 48–63. 

146. Чанышев А. А. «Град земной» в эсхатологической перспективе: 

переосмысление опыта античной истории и гражданской культуры 

в историософии Августина / А. А. Чанышев // Вопросы философии. – 1999. – 

№ 1. – С. 124–136. 

147. Чижевский Д. И. Вячеслав Липинский как философ истории 

/ Д. И. Чижевский // Философская и социологическая мысль. – 1991. – № 10. – 

С. 52–63. 

148. Шлыков В. В. Трансцендентальная редукция истории О. Шпенглера 

/ В. В. Шлыков // Грані. – 2005. – № 3. – С. 69–73. 



 
 

22 

149. Штогрин Д. Концепція національної еліти в історіософії 

Дмитра Донцова / Д. Штогрин // Людина і політика. – 2002. – № 3. – С. 47–52. 

150. Щеглова А. Радикальный монотизм в историософии П. Чаадаева 

/ А. Щеглова // Философские науки. – 2000. – № 2. – С. 76–87. 

151. Щедрина Т. Г. Экзистенциальные мотивы исторической памяти: 

Евгений Трубецкой и Густав Шпет / Т. Г. Щедрина // Вопросы философии. – 

2007. – № 11. – С. 66–73. 

152. 930.1 

Щ 38   Щекин Г. В. Платоновская философия истории / Г. В. Щекин 

// Социальная философия истории (теория социального развития) : монография. 

– Киев, 1996. – С. 19–25. 

153. Юсим М. А. «Средиземноморье» Ф. Броделя: человек в ландшафте 

большой истории / М. А. Юсим // Новая и новейшая история. – 2005. – № 6. – 

С. 34–46. 

154. Ясь О. В. «Колективний чоловік» на авансцені історії: Соціологізація 

минувшини в дослідницьких практиках М. Грушевського / О. В. Ясь 

// Український історичний журнал. – 2014. – № 6. – С. 123–148. 

155. Ясь О. В. В. Липинський та неоромантизм / О. В. Ясь // Український 

історичний журнал. – 2007. – № 5. – С. 75–79. 

156. Ясь О. В. Неоромантизм в історичній візії С. Томашевського / О. В. Ясь 

// Український історичний журнал. – 2011. – № 4. – С. 195–214. 

157. Ясь О. В. Порівняльно-історичний метод у дослідницьких практиках 

Михайла Драгоманова / О. В. Ясь // Український історичний журнал. – 2012. – 

№ 2. – С. 133–159. 

158. 930.1 

Я 99   Ящук Т. І. «Ідея історії» Р. Колінгвуда / Т. І. Ящук // Філософія 

історії : курс лекцій. – Київ, 2004. – С. 168–175. 



 
 

23 

159. 930.1 

Я 99   Ящук Т. І. Історія як розгортання світового духу (філософська 

концепція Г. Ф. Гегеля) / Т. І. Ящук // Філософія історії : курс лекцій. – Київ, 

2004. – С. 266–268. 

160. 930.1 

Я 99   Ящук Т. І. Особливості історичного методу Й. Г. Дройзена 

/ Т. І. Ящук // Філософія історії : курс лекцій. – Київ, 2004. – С. 140–145. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

24 

РРООЗЗДДІІЛЛ  ІІІІ..  

ІІССТТООРРИИЧЧННИИЙЙ  ППРРООЦЦЕЕСС  ЯЯКК  ООББ’’ЄЄККТТ  ФФІІЛЛООССООФФІІЇЇ  ІІССТТООРРІІЇЇ 

 

161. Ададуров В. В. Теоретичні засади та методологія вписування 

української історії в європейський контекст (погляд історика-всесвітника) 

/ В. В. Ададуров // Український історичний журнал. – 2013. – № 2. – С. 4–23. 

162. Айтов С. Ш. Епістеміологічний розвиток історичної антропології 

і філософія історії / С. Ш. Айтов // Грані. – 2007. – № 2. – С. 51–54. 

163. Андреев И. Л. Осторожно с «часами» истории! Методологические 

проблемы цивилизационного процесса / И. Л. Андреев // Вопросы философии. 

– 1998. – № 9. – С. 38–53. 

164. Антонюк Т. Проблеми методології історії на сучасному етапі 

/ Т. Антонюк // Університет. – 2006. – № 6. – С. 49–57. 

165. Артамонова Ю. Д. Основные версии происхождения историзма 

/ Ю. Д. Артамонова // Эпистемология&философия науки. – 2010. – № 3. – 

С. 169–186. 

166. Ахизер А. С. Между циклами мышления и циклами истории 

/ А. С. Ахизер // Общественные науки и современность. – 2002. – № 3. – 

С. 122–132. 

167. Баранец С. Н. Философский подход к проблеме смысла истории: 

субъективные заметки / С. Н. Баранец // Вестник Российского филологического 

общества. – 2007. – № 2. – С. 52–56. 

168. Білий О. Символічні топоси і боротьба за історію / О. Білий 

// Філософська думка. – 2013. – № 6. – С. 14–19. 

169. 930.1 

Б 70   Блок М. Апология истории или ремесло историка / М. Блок. – 

Москва : Наука, 1986. – 254 с. 

170. Богачов А. Культурна ідентичність і пам’ять / А. Богачов 

// Філософська думка. – 2013. – № 6. – С. 22–28. 



 
 

25 

171. 94(477)(082) 

В 53   Болебрух А. Г. Історіографія в дисциплінарній структурі 

історичної науки / А. Г. Болебрух // Вісник Дніпропетровського університету : 

науковий журнал / редрада : М. В. Поляков, М. М. Дронь, О. О. Кочубей 

[та ін.]. – Дніпропетровськ, 2010. – С. 208–212. – (Серія : Історія та археологія ; 

вип. 18). 

172. 94(477)(082) 

В 53   Болебрух А. Г. Специфика истории как науки (к постановке 

проблемы) / А. Г. Болебрух // Вісник Дніпропетровського університету : 

науковий журнал / редрада : М. В. Поляков, М. М. Дронь, О. О. Кочубей 

[та ін.]. – Дніпропетровськ, 2011. – С. 155–159. – (Серія : Історія та археологія ; 

вип. 19). 

173. Бондаревська І. Історична пам’ять і забування / І. Бондаревська 

// Філософська думка. – 2013. – № 6. – С. 18–21. 

174. Бородкин Л. И. «Порядок из хаоса»: концепция синергетики 

в методологии исторических исследований / Л. И. Бородкин // Новая 

и новейшая история. – 2003. – № 2. – С. 98–118. 

175. Бряник Н. В. Историческая эпистемология и культурно-исторический 

подход в гносеологии / Н. В. Бряник // Эпистемология&философия науки. – 

2010. – № 2. – С. 112–129. 

176. Верменич Я. В. Мікроісторія як проблемне поле соціогуманітарних 

досліджень / Я. В. Верменич // Український історичний журнал. – 2010. – № 4. – 

С. 156–169. 

177. Верменич Я. В. Системологія історичної локалістики і пошук 

парадигмальних орієнтирів / Я. В. Верменич // Український історичний журнал. 

– 2011. – № 5. – С. 110–130. 

178. Верменич Я. В. Теоретико-методологічні проблеми історичної 

урбаністики / Я. В. Верменич // Український історичний журнал. – 2004. – № 3. 

– С. 21–38. 



 
 

26 

179. Визгин В. П. История и метаистория / В. П. Визгин // Вопросы 

философии. – 1998. – № 10. – С. 98–111. 

180. Вовина-Лебедева В. Г. К вопросу о методах исследования нарративных 

текстов / В. Г. Вовина-Лебедева // Отечественная история. – 2002. – № 4. – 

С. 124–135. 

181. Ганаба С. О. «Людиновимірність» історичних процесів: проблеми 

методології / С. О. Ганаба // Наука. Релігія. Суспільство. – 2007. – № 2. – 

С. 8–13. 

182. Ганжуров Ю. С. Кількісні методи в історичних дослідженнях: досвід 

і деякі питання методики / Ю. С. Ганжуров // Український історичний журнал. – 

1994. – № 4. – С. 30–40. 

183. Гарскова И. М. Квантитативная история и историческая информатика: 

эволюция взаимодействия / И. М. Гарскова // Новая и новейшая история. – 2011. 

– № 1. – С. 77–92. 

184. Гемпель К. Г. Функция общих законов в истории / К. Г. Гемпель 

// Вопросы философии. – 1998. – № 10. – С. 88–97. 

185. Герасимчук Т. Ф. Теоретико-концептуальні основи та методи 

дослідження міжнародних відносин / Т. Ф. Герасимчук // Український 

історичний журнал. – 2006. – № 5. – С. 186–198. 

186. Головко В. В. Ідентичність як метафора: шлях від психології 

до історіографії / В. В. Головко // Український історичний журнал. – 2002. – 

№ 3. – С. 23–33. 

187. Городяненко В. Історико-соціологічне джерелознавство: завдання 

та методи дослідження / В. Городяненко // Соціологія: теорія, методи, 

маркетинг. – 2000. – № 4. – С. 151–159. 

188. Грехов А. В. Квантификационный метод в структуре социально-

исторического познания / А. В. Грехов // Философия и общество. – 2011. – № 3. 

– С. 103–111. 

189. Гринин Л. Е. Лекция : Природный фактор в аспекте теории истории 

/ Л. Е. Гринин // Философия и общество. – 2011. – № 2. – С. 168–198. 



 
 

27 

190. Гринин Л. Е. Лекция : Роль личности в истории: история и теория 

вопроса / Л. Е. Гринин // Философия и общество. – 2011. – № 4. – С. 175–193. 

191. Гринин Л. Е. Методологические основания периодизации истории 

/ Л. Е. Гринин // Философские науки. – 2006. – № 8. – С. 117–123. 

192. Гринин Л. Е. Формации и цивилизации / Л. Е. Гринин // Философия 

и общество. – 2001. – № 1. – С. 5–58. 

193. Губман Б. Л. Эволюция неотомистской концепции смысла истории 

/ Б. Л. Губман // Вопросы философии. – 1986. – № 3. – С. 117–125. 

194. Гумницкий Г. Н. О целях и смысле истории / Г. Н. Гумницкий, 

М. Г. Зеленцова // Вестник Российского философского общества. – 2013. – № 1. 

– С. 72–77. 

195. Гуревич А. Я. Социальная история и историческая наука 

/ А. Я. Гуревич // Вопросы философии. – 1990. – № 4. – С. 23–35. 

196. Гуревич А. Я. Теория формаций и реальность истории / А. Я. Гуревич 

// Вопросы философии. – 1990. – № 11. – С. 31–43. 

197. Дашкевич Я. Постмодернізм та українська історична наука 

/ Я. Дашкевич // Пам’ять століть. – 2000. – № 4. – С. 3–13. 

198. Денисов В. В. Проблема соотношения целей и средств в общественно-

исторической практике / В. В. Денисов // Философия и общество. – 2003. – № 2. 

– С. 129–150. 

199. Еременко А. М. Вариант нефиналистичного историзма 

/ А. М. Еременко // Грані. – 2012. – № 8. – С. 41–44. 

200. Еременко А. М. К проблеме исторических подобий (критика 

концепций «новой хронологии») / А. М. Еременко // Грані. – 2010. – № 3. – 

С. 69–72. 

201. Еременко А. М. Краткое и ясное изложение нового понимания истории 

/ А. М. Еременко // Грані. – 2012. – № 1. – С. 26–30. 

202. Задорожна Л. В. Термін «історичний документ» як дослідницька 

проблема / Л. В. Задорожна // Рідна школа. – 2003. – № 7. – С. 25–26. 



 
 

28 

203. Зарипов А. Я. Некоторые заметки об историческом самосознании 

/ А. Я. Зарипов // Философия и общество. – 2000. – № 3. – С. 70–84. 

204. Илларионов С. В. К вопросу о достоверности и полноте исторического 

знания / С. В. Илларионов // Вопросы философии. – 2002. – № 6. – С. 69–89. 

205. Ионов И. Н. Историческая глобалистика: предмет и метод 

/ И. Н. Ионов // Общественные науки и современность. – 2001. – № 4. – 

С. 123–137. 

206. Искендеров А. А. Два взгляда на историю / А. А. Искендеров 

// Вопросы истории. – 2005. – № 4. – С. 3–22. 

207. Исупов В. С. История как эстетический артефакт / В. С. Исупов 

// Философские науки. – 1992. – № 3. – С. 118–129. 

208. Йосипенко С. Витоки і проблеми історичної свідомості: український 

вимір / С. Йосипенко // Наука і суспільство. – 2012. – № 3–4. – С. 8–17. 

209. Йосипенко С. Філософія історії в історико-філософському дослідженні 

/ С. Йосипенко // Філософська думка. – 2007. – № 1. – С. 3–14. 

210. Каменский З. А. Культурно-исторические типы или единство 

историко-философского процесса / З. А. Каменский // Вопросы философии. – 

1995. – № 2. – С. 61–67. 

211. Кантор К. М. Дезинтеграционно-интеграционная спираль всемирной 

истории / К. М. Кантор // Вопросы философии. – 1997. – № 3. – С. 31–47. 

212. Кантор К. М. Очаги истории / К. М. Кантор // Вопросы философии. – 

2009. – № 3. – С. 32–53. 

213. Капица С. П. Об ускорении исторического времени / С. П. Капица 

// Новая и новейшая история. – 2004. – № 6. – С. 3–16. 

214. Квітка С. А. Соціальне передбачення в філософії історії / С. А. Квітка 

// Грані. – 2003. – № 3. – С. 70–76. 

215. Киридон А. Колективна пам’ять в темпоральному модусі репрезентації 

/ А. Киридон // Київська старовина. – 2010. – № 4. – С. 96–105. 

216. Киселев Г. С. «Тайна прогресса» и возможность истории 

/ Г. С. Киселев // Вопросы философии. – 2009. – № 2. – С. 3–20. 



 
 

29 

217. Кислюк К. Українська історіографія: концепт і концепція / К. Кислюк 

// Філософська думка. – 2007. – № 4. – С. 75–93. 

218. Кісь О. Р. Жіноча історія як напрямок історичних досліджень: 

становлення феміністської методології / О. Р. Кісь // Український історичний 

журнал. – 2012. – № 2. – С. 159–173. 

219. Ковальчук О. Джерелознавство в парадигмі епістем (від міфологічного 

до постмодерного) / О. Ковальчук // Історичний журнал. – 2006. – № 1. – 

С. 65–70. 

220. Колесник І. І. «Повернення до речей» як перспектива історичних 

досліджень / І. І. Колесник // Український історичний журнал. – 2012. – № 3. – 

С. 183–209. 

221. Коломоец Е. Н. О новой философии истории / Е. Н. Коломоец, 

М. А. Кукарцева // Личность. Культура. Общество. – 2002. – № 1–2. – 

С. 276–292. 

222. Коломоец Е. Н. Опыт метафилософии истории / Е. Н. Коломоец, 

М. А. Кукарцева // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. – 

2000. – № 6. – С. 48–59. 

223. Коляструк О. А. Предмет історії повсякденності: історіографічний 

огляд його становлення у зарубіжній та вітчизняній історичній науці 

/ О. А. Коляструк // Український історичний журнал. – 2007. – №1. – С. 174–184. 

224. Космина В. Історичне джерело у цивілізаційному аналізу історії 

/ В. Космина // Історичний журнал. – 2009. – № 6. – С. 118–122. 

225. Космина В. Історичний факт у цивілізаційному аналізу історії 

/ В. Космина // Історичний журнал. – 2008. – № 1. – С. 47–61. 

226. Костов С. В. Двойной методологический синтез в современной 

исторической науке / С. В. Костов // Вопросы гуманитарных наук. – 2004. – № 4. 

– С. 52–59. 

227. Кржевов В. С. Материалистическое понимание истории и его 

современное значение / В. С. Кржевов // Философия и общество. – 2000. – № 1. 

– С. 113–131. 



 
 

30 

228. Кривчик Г. Г. Основні загальнонаукові методи в історичних 

дослідженнях / Г. Г. Кривчик // Грані. – 2017. – № 12. – С. 55–61. 

229. Кривчик Г. Г. Порівняльний метод в історичних науках та навчанні 

/ Г. Г. Кривчик // Грані. – 2017. – № 6. – С. 73–80. 

230. Крымский С. Б. Метаисторические ракурсы философии истории 

/ С. Б. Крымский // Вопросы философии. – 2001. – № 6. – С. 73–80. 

231. Крымский С. Б. Смысл постистории / С. Б. Крымский // Філософська 

думка. – 2006. – № 4. – С. 22–35. 

232. Кукарцева М. А. Историография и историческое мышление 

(аналитический обзор) / М. А. Кукарцева, Е. Н. Коломоец // Вестник 

Московского университета. Серия 7. Философия. – 2004. – № 2. – С. 31–49. 

233. Кукарцева М. А. Эпистемология и онтология истории 

/ М. А. Кукарцева // Вестник Московского университета. Серия . Философия. – 

2007. – № 1. – С. 24–35. 

234. Кукарцева М. А. Per Aspera: и этика в историческом исследовании 

/ М. А. Кукарцева // Эпистемология&философия науки. – 2008. – № 1. – 

С. 79–83. 

235. Куций І. П. Категорія «цивілізаційна ідентичність» як об’єкт 

історіографічного дослідження: сучасні інтерпретації / І. П. Куций 

// Український історичний журнал. – 2014. – № 6. – С. 113–122. 

236. Лекторский В. Историческое познание / В. Лекторский // Свободная 

мысль. – 2001. – № 7. – С. 75–88. 

237. Лосева О. А. Аксиологическая природа историко-социального 

познания / О. А. Лосева // Философские науки. – 2004. – № 5. – С. 125–135. 

238. Мареев С. Методология исторического исследования: социальная 

философия и материалистическое понимание истории / С. Мареев // Логос. – 

2011. – № 2. – С. 97–112. 

239. Марков Б. В. Философия истории. Теория цивилизационного подхода 

/ Б. В. Марков // Философские науки. – 2013. – № 2. – С. 137–145. 



 
 

31 

240. Мартинов А. Ю. Історичні знання в умовах глобалізації 

/ А. Ю. Мартинов // Український історичний журнал. – 2009. – № 1. – 

С. 181–189. 

241. Марущак О. В. Усна історія в контексті міждисциплінарних 

досліджень пам’яті / О. В. Марущак // Грані. – 2012. – № 12. – С. 43–47. 

242. Маслов В. П. Моделирование политических процессов и роль 

личности в истории / В. П. Маслов // Социологические исследования. – 2005. – 

№ 10. – С. 75–82. 

243. Масненко В. В. Історична пам’ять як основа формування національної 

свідомості / В. В. Масненко // Український історичний журнал. – 2002. – № 5. – 

С. 49–62. 

244. Матях В. М. Сучасна українська новістика та перспективи наукових 

пошуків / В. М. Матях // Український історичний журнал. – 2008. – № 6. – 

С. 150–164. 

245. Менжулін В. Новий історизм: елементи філософсько-біографічної 

прагматики / В. Менжулін // Філософська думка. – 2008. – № 1. – С. 81–99. 

246. Михайлова Е. Е. Всеобщая и национальная история как предмет 

философской рефлексии / Е. Е. Михайлова // Философские науки. – 2004. – № 8. 

– С. 28–35. 

247. Михальчишин І. Про методологію історичної науки / І. Михальчишин, 

А. Фещенко // Рідна школа. – 1998. – № 9. – С. 29–30. 

248. Мишалова Е. В. Исторический нарратив как форма организации 

и репрезентации исторического знания / Е. В. Мишалова 

// Эпистемология&философия науки. – 2012. – № 1. – С. 157–173. 

249. 378(477.63)(082) 

Р 64   Мішалова О. В. Концепт «точка зору» у наративній філософії 

історії / О. В. Мішалова // Розвиток промисловості та суспільства : матер. 

Міжнар. наук.-техн. конференції / редкол. : М. І. Ступнік, В. С. Моркун, 

Т. О. Дороніна [та ін.]. – Кривий Ріг, 2016. – Т. 2. – С. 75. 



 
 

32 

250. 378(477.63)(082) 

С 76   Мішалова О. В. Теорії історичного наратива в аналітичній 

філософії історії / О. В. Мішалова // Сталий розвиток промисловості 

та суспільства : матер. конф., 22–25 травня 2013 р. / редкол. : Ю. Г. Вілкул, 

М. І. Ступнік, З. П. Бакум [та ін.]. – Кривий Ріг, 2013. – Т. 2. – С. 140–142. 

251. 94(100)(082) 

Д 70   Мішалова О. В. Філософія історії: онтологічний 

і гносеологічний аспекти / О. В. Мішалова // Дослідження і розвідки 

з всесвітньої історії і правознавства : зб. наук. праць / гол ред. О. І. Кожухар. – 

Кривий Ріг, 2009. – Вип. 7. – С. 107–124. 

252. Мощелков Е. Н. Исторический процесс в свете теории длинных волн 

/ Е. Н. Мощелков // Политические исследования. – 2002. – № 4. – С. 52–54. 

253. Нагорна Л. Історичний процес та історична пам’ять: влада стереотипів 

/ Л. Нагорна // Історичний журнал. – 2010. – № 1–3. – С. 3–13. 

254. Назаретян А. П. Векторы исторической эволюции / А. П. Назаретян 

// Общественные науки и современность. – 1999. – № 2. – С. 112–126. 

255. Неклесса А. И. Трансмутация истории / А. И. Неклесса // Вопросы 

философии. – 2001. – № 3. – С. 58–71. 

256. Неретина С. История с методологией истории / С. Неретина 

// Вопросы философии. – 1990. – № 9. – С. 149–164. 

257. Никифоров А. Л. Специфика описания в истории и социальных науках 

/ А. Л. Никифоров // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. 

– 2010. – № 3. – С. 107–121. 

258. Ніколаєць К. М. Методи визначення стану дослідження суспільно-

політичних процесів / К. М. Ніколаєць // Наука. Релігія. Суспільство. – 2011. – 

№ 3. – С. 45–48. 

259. Новикова Л. И. Методологические принципы социально-

исторического моделирования / Л. И. Новикова // Философские науки. – 2002. – 

№ 1. – С. 58–71. 



 
 

33 

260. Носкова Г. Контроверзи класичного та некласичного розуміння: 

«історичне» та «не історичне», міф та образ / Г. Носкова // Філософська думка. – 

2001. – № 4. – С. 104–126. 

261. Ойзерман Т. И. Материалистическое понимание истории: плюсы 

и минусы / Т. И. Ойзерман // Вопросы философии. – 2001. – № 2. – С. 3–32. 

262. Онопрієнко В. І. Методологічні схеми вивчення минулого 

/ В. І. Онопрієнко // Наука та наукознавство. – 1997. – № 1. – С. 29–30. 

263. Панарин А. С. Смысл истории / А. С. Панарин // Вопросы философии. 

– 1999. – № 9. – С. 3–21. 

264. Панафидина О. П. Историческая объективность: условия возможности 

/ О. П. Панафидина // Эпистемология&философия науки. – 2013. – № 1. – 

С. 101–117. 

265. Панфилова Т. В. Проблема смысла истории / Т. В. Панфилова 

// Вопросы философии. – 2006. – № 12. – С. 11–23. 

266. Петренко Н. С. К проблеме нарратива в методологии истории 

/ Н. С. Петренко // Философские науки. – 2000. – № 1. – С. 108–116. 

267. Пироженко В. А. Логика социально-исторического исследования 

в контексте единого научного метода (к постановке проблемы) : [познание 

в естественных науках] / В. А. Пироженко // Наука та наукознавство. – 1999. – 

№ 3. – С. 44–56. 

268. Пироженко В. О. Поняття «факт» в історичній науці: методологічний 

аналіз / В. О. Пироженко // Наука та наукознавство. – 2001. – № 1. – С. 26–35. 

269. Поляков А. Н. Цивилизация как социальная система: теория, 

типология и метод / А. Н. Поляков // Вопросы истории. – 2007. – № 11. – 

С. 52–64. 

270. Поляков Ю. А. Как отразить многомерность истории / Ю. А. Поляков 

// Новая и новейшая история. – 2003. – № 4. – С. 3–10. 

271. Потульницький В. А. Щодо дослідницьких пріоритетів у справі 

створення нового академічного синтезу української історії в контексті історії 



 
 

34 

світової / В. А. Потульницький // Український історичний журнал. – 2014. – 

№ 1. – С. 4–20. 

272. Разумовский О. С. Предшествующее и предшествование как объекты 

и понятия общего и исторического познания / О. С. Разумовский 

// Философские науки. – 2006. – № 10. – С. 60–82. 

273. Рачков П. А. «Конец истории» как социософская проблема 

/ П. А. Рачков // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. – 

1993. – № 2. – С. 3–15. 

274. Рашковский Е. Б. Историк как свидетель, или об источниках 

исторического познания / Е. Б. Рашковский // Вопросы философии. – 1998. – 

№ 2. – С. 35–42. 

275. Реєнт О. П. Криза сучасної історичної науки: методологічний 

і джерелознавчий аспекти / О. П. Реєнт // Наука та наукознавство. – 1998. – № 2. 

– С. 42–53. 

276. Репина Л. П. Историческая память и современная историография 

/ Л. П. Репина // Новая и новейшая история. – 2004. – № 5. – С. 39–51. 

277. Розов Н. С. Смысл истории как испытание человеческого рода 

в пространствах изменений / Н. С. Розов // Философия и общество. – 2005. – 

№ 3. – С. 5–19. 

278. Романовская Е. В. Феномен памяти: между историей и традицией 

/ Е. В. Романовская // Философия и общество. – 2010. – № 1. – С. 5–19. 

279. Руденко С. Сутність та види історіософських досліджень / С. Руденко 

// Університет. – 2007. – № 3. – С. 5–12. 

280. Русакова О. Ф. Историография: структура предмета и дискурса 

/ О. Ф. Русакова // Вопросы философии. – 2004. – № 7. – С. 48–59. 

281. Руткевич А. М. Времена идеологов. Философия истории 

«консервативной революции» / А. М. Руткевич // Вопросы философии. – 2008. – 

№ 4. – С. 39–57. 



 
 

35 

282. Рянский Л. М. Источниковедческий анализ – фундамент 

исторического исследования / Л. М. Рянский // Вопросы истории. – 2011. – № 5. 

– С. 121–126. 

283. Савельева И. М. История в пространстве социальных наук 

/ И. М. Савельева // Новая и новейшая история. – 2007. – № 6. – С. 3–16. 

284. Савельева М. Ю. Время эпонимическое и историческое 

/ М. Ю. Савельева // Грані. – 2017. – № 10. – С. 18–24. 

285. Селезнев А. Проблемы стадиальности всемирно-исторического 

процесса / А. Селезнев // Вестник Московского университета. Серия 7. 

Философия. – 2003. – № 6. – С. 21–34. 

286. Сенявский А. С. Теоретические проблемы исторической науки 

/ А. С. Сенявский // Новая и новейшая история. – 2002. – № 2. – С. 183–193. 

287. Смирнов В. П. О достоверности исторического знания 

/ В. П. Смирнов // Новая и новейшая история. – 2010. – № 3. – С. 179–186. 

288. Смирнова Н. М. Научные исторические реконструкции в зеркале 

обыденного опыта / Н. М. Смирнова // Эпистемология&философия науки. – 

2008. – № 1. – С. 66–69. 

289. Смоленский Н. И. Проблема объективности исторического познания 

/ Н. И. Смоленский // Новая и новейшая история. – 2004. – № 6. – С. 26–56. 

290. Смоленский Н. И. Проблемы логики общеисторического развития 

/ Н. И. Смоленский // Новая и новейшая история. – 2000. – № 1. – С. 3–18. 

291. Смоленский Н. И. Проблемы теоретического плюрализма 

/ Н. И. Смоленский // Новая и новейшая история. – 1998. – № 1. – С. 6–18. 

292. Стус Д. Біографія: суб’єктивізація об’єкта / Д. Стус // Київська 

старовина. – 2002. – № 2. – С. 28–42. 

293. Таран Л. В. Проблеми епістеміології історії: від позитивізму 

до постмодернізму (на прикладі французької, української історіографії) 

/ Л. В. Таран // Український історичний журнал. – 2007. – № 2. – С. 185–196. 

294. Тодорова С. Н. Развитие концепта «память» в философском дискурсе 

/ С. Н. Тодорова // Наука. Релігія. Суспільство. – 2012. – № 3. – С. 69–74. 



 
 

36 

295. Тощенко Ж. Т. Историческое сознание и историческая память. Анализ 

современного состояния / Ж. Т. Тощенко // Новая и новейшая история. – 2000. – 

№ 4. – С. 3–14. 

296. Флиер А. Я. Культура как смысл истории / А. Я. Флиер 

// Общественные науки и современность. – 1999. – № 6. – С. 150–159. 

297. Халапсис А. В. Логика истории: закон или судьба / А. В. Халапсис 

// Грані. – 2010. – № 5. – С. 33–37. 

298. Халапсис А. В. Метафизика как способ постижения истории 

/ А. В. Халапсис // Грані. – 2007. – № 1. – С. 32–55. 

299. Халапсис А. В. Темпоральная и топологическая определенность 

универсума истории как метафизическая проблема / А. В. Халапсис // Грані. – 

2006. – № 6. – С. 67–72. 

300. Халапсис А. В. Тотальность истории / А. В. Халапсис // Грані. – 2010. – 

№ 5. – С. 33–37. 

301. Халапсис А. В. Трансцендентное в истории / А. В. Халапсис // Грані. – 

2006. – № 5. – С. 36–39. 

302. Халапсис А. В. Философия истории и принцип объективности 

/ А. В. Халапсис // Грані. – 2011. – № 5. – С. 56–59. 

303. Хвостова К. В. Византийская философия истории / К. В. Хвостова 

// Грані. – 2009. – № 5. – С. 150–161. 

304. Хвостова К. В. Истинность и объективность в истории / К. В. Хвостова 

// Новая и новейшая история. – 2011. – № 5. – С. 58–68. 

305. Хвостова К. В. История: проблемы познания / К. В. Хвостова 

// Вопросы философии. – 1997. – № 4. – С. 61–71. 

306. Хвостова К. В. К вопросу об историческом познании / К. В. Хвостова 

// Новая и новейшая история. – 1993. – № 3. – С. 20–28. 

307. Хвостова К. В. Количественные методы в истории / К. В. Хвостова 

// Вопросы философии. – 2002. – № 6. – С. 60–68. 



 
 

37 

308. Хвостова К. В. Математические методы в исторических исследованиях 

и современная эпистемология истории / К. В. Хвостова // Новая и новейшая 

история. – 2007. – № 3. – С. 66–78. 

309. Хвостова К. В. О некоторых проблемах исторического знания 

/ К. В. Хвостова // Новая и новейшая история. – 2010. – № 5. – С. 53–63. 

310. Хоцей А. С. Проблема смысла истории с точки зрения логики 

/ А. С. Хоцей // Философия и общество. – 2005. – № 3. – С. 26–69. 

311. Цимбаева Е. Н. «Гендер» как категория исторического анализа 

/ Е. Н. Цимбаева // Вестник Московского университета. Серия 8. История. – 

1999. – № 3. – С. 130–141. 

312. Чечнєв Б. О. До питання про аналіз категорії пам’яті і методології 

спогаду / Б. О. Чечнєв // Філософська та соціологічна думка. – 1990. – № 8. – 

С. 61–69. 

313. Шлыков В. В. «Антропный принцип» историчности / В. В. Шлыков 

// Грані. – 2005. – № 6. – С. 78–80. 

314. Шпак В. Історія як система взаємодії потоків людської діяльності 

/ В. Шпак // Філософська думка. – 2008. – № 1. – С. 55–65. 

315. Штеренберг М. О направлении к цели исторического процесса 

/ М. Штеренберг // Философские науки. – 2002. – № 6. – С. 5–26. 

316. 930.1 

Щ 38   Щекин Г. В. История как линейное и нелинейное развитие 

/ Г. В. Щекин // Социальная философия истории (теория социального 

развития) : монография. – Киев, 1996. – С. 75–103. 

317. Экштут С. А. Сослагательное наклонение в истории: воплощение 

несбывшегося. Опыт историософского осмысления / С. А. Экштут // Вопросы 

философии. – 2000. – № 8. – С. 79–87. 

318. Юрганов А. А. Опыт исторической феноменологии / А. А. Юрганов 

// Вопросы истории. – 2001. – № 9. – С. 36–52. 

319. Янков В. А. Эскиз экзистенциальной истории / В. А. Янков // Вопросы 

философии. – 1998. – № 6. – С. 3–28. 



 
 

38 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
У іменному покажчику наведено прізвища осіб, згаданих у бібліографічних 

записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються ідентифікуючі 

знаки: співавтор (співавт.), редактор (ред.), історична особа позначена 

як персоналія (перс.). Без позначки наведено позиції, під якими виступають 

автори праць. 

 

Августин, (перс.) 146 

Ададуров В. В. 161 

Айтов С. Ш. 162 

Андреев И. Л. 163 

Андрущенко В. П. 11(співавт.), 13(співавт.), 16-17(співавт.), 20-23(співавт.), 

25(співавт.), 27-28(співавт.), 32(співавт.), 35(співавт.), 40(співавт.), 42(співавт.), 

49(співавт.) 

Анкерсмит Ф. Р. (перс.) 11 

Антонов В. Ф. 50 

Антонович В., (перс.) 64, 82-83, 119 

Антонюк Т. 164 

Арон Р., (перс.) 12-13 

Артамонова Ю. Д. 165 

Артюх В. О. 51 

Асмус В. Ф. 52 

Ассман Я., (перс.) 99 

Ахизер А. С. 166 

Багалій Д., (перс.) 136 

Бакум З. П. 250(ред.) 

Баллаев А. 53 

Баранец С. Н. 167 

Барг М. А., (перс.) 14; 54 

Баркова К. С. 55 

Белл Д., (перс.) 15-16 

Бердяев Н., (перс.) 17, 100 

Білий О. 168 

Блок М. 169 

Бобкова М. С. 56 

Богачов А. 170 

Бойко М. П. 57 

Болебрух А. Г. 171-172 

Бондаревська І. 173 



 
 

39 

Бородкин Л. И. 174 

Брайчевський М., (перс.) 18 

Бродель Ф., (перс.) 153 

Бросова Н. З. 58-59 

Бряник Н. В. 175 

Будз В. 60 

Ващенко В. В. 61-64 

Великопольська У. 65 

Верменич Я. В. 176-178 

Вернадський В. І., (перс.) 117 

Визгин В. П. 179 

Вико Дж., (перс.) 113 

Вілкул Ю. Г. 250(ред.) 

Вовина-Лебедева В. Г. 180 

Водолагин А. В. 66 

Волинка Г. І. 11(співавт.), 13(співавт.), 16-17(співавт.), 20-23(співавт.), 

25(співавт.), 27-28(співавт.), 32(співавт.), 35(співавт.), 40(співавт.), 42(співавт.), 

49(співавт.) 

Ганаба С. О. 181 

Ганжуров Ю. С. 182 

Гантінгтон С., (перс.) 19 

Гарскова И. М. 183 

Геворкян А. Р. 1, 67 

Гегель Г. В., (перс.) 20, 52, 79, 104, 159 

Гемпель К. Г. 184 

Герасименко Н. О. 68 

Герасимчук Т. Ф. 185 

Гердер Й. Г. (перс.) 21 

Герцен А. И., (перс.) 70, 130 

Гоголь М., (перс.) 89 

Головко В. В. 186 

Городяненко В. 187 

Грехов А. В. 188 

Гринин Л. Е. 189-192 

Грушевський М., (перс.) 61-63, 121, 138-139, 155 

Губернський Л. В. 19(ред.) 

Губман Б. Л. 193 

Гумницкий Г. Н. 194(співавт.) 

Гуревич А. Я. 195-196 



 
 

40 

Гуссерль Э., (перс.) 125-127 

Данилевский Н. Я., (перс.) 22, 67, 91, 93, 129, 142 

Данто Артур С., (перс.) 23 

Дашкевич Я. 197 

Денисов В. В. 198 

Джервис Р., (перс.) 96 

Дильтей В., (перс.) 24 

Донцов Д., (перс.) 149 

Дороніна Т. О. 249(ред.) 

Драгоманов М., (перс.) 133, 157 

Дройзен Й. Г., (перс.) 160 

Дронь М. М. 105(ред.), 109-110(ред.), 128(ред.), 171-172(ред.) 

Дуйкін В. 69 

Евлампиев И. И. 70 

Емельянов-Лукьянчиков М. А. 71 

Еременко А. М. 72, 199-201 

Єсипенко Д. 73 

Жук С. І. 2 

Задорожна Л. В. 202 

Залізняк Л. 74 

Зарипов А. Я. 203 

Зарубицький К. 75 

Зеленцова М. Г. 194(співавт.) 

Золотарёв В. П. 76 

Зюзев Н. Ф. 77 

Илларионов С. В. 204 

Ионов И. Н. 3, 205 

Искендеров А. А. 206 

Исупов К. Г. 78, 207 

Іванишев М. Д., (перс.) 81 

Йосипенко С. 208-209 

Кавелин К. Д., (перс.) 112 

Каменский З. А. 210 

Кант И., (перс.) 25, 143 

Кантор В., (перс.) 26 

Кантор К. М. 212 

Капица С. П. 213 

Кареев Н. И., (перс.) 76 

Каримский А. М. 79 



 
 

41 

Квітка С. А. 214 

Келле В. Ж. 80 

Кессиди Ф. Х. 4, 5 

Киридон А. 215 

Киселев Г. С. 216 

Кислюк К. 217 

Киян О. І. 81-83, 119(співавт.) 

Кісь О. Р. 218 

Клаузевиц К., (перс.) 115 

Ключевский В. О., (перс.) 101 

Ковальчук О. 84, 219 

Коган Л. А. 85 

Кожухар О. І. 251(гол. ред.) 

Козиков И. А. 86 

Козій І. В. 87-88 

Колесник І. І. 89, 220 

Колінгвуд Р., (перс.) 27, 158 

Коломоец Е. Н. 221-222(співавт.), 232(співавт.) 

Коляструк О. А. 223 

Кордуба М., (перс.) 65 

Космина В. Г. 90-94, 224-225 

Костов С. В. 226 

Костомаров М., (перс.) 51, 64, 119 

Кочубей О. О. 105(ред.), 109-110(ред.), 128(ред.), 171-172(ред.) 

Красюк Е. С. 95 

Кржевов В. С. 227 

Кривчик Г. Г. 228-229 

Кристиан Д. 6 

Крылов М. М. 96 

Крымский С. Б. 230-231 

Кукарцева М. А. 221-222(співавт.), 232-233, 234(співавт.) 

Кулік О. В. 97 

Куліш П., (перс.) 57, 84 

Куций І. П. 235 

Лаврова І. І. 98 

Ладынин И. А. 99 

Лазарева А. Н. 100 

Лазаревський О. М., (перс.) 68 

Лаппо-Данилевский А. С., (перс.) 101, 124 



 
 

42 

Лекторский В. 236 

Леонтьев К. К., (перс.) 122 

Леонтьев К. Н., (перс.) 71 

Липа Ю., (перс.) 87 

Липинський В., (перс.) 147, 154 

Лосев А. Ф., (перс.) 145 

Лосева О. А. 237 

Лукач Д., (перс.) 120 

Луман Н., (перс.) 94 

Мазепа В. 102 

Майданский А. 103 

Мамардашвили М. К. 104 

Мареев С. 238 

Марков Б. В. 239 

Маркс К., (перс.) 28, 53, 103, 108 

Мартинов А. Ю. 240 

Марущак О. В. 241 

Масальский К. И. 105-106 

Масарик Т., (перс.) 107 

Маслов В. П. 107, 242 

Масненко В. В. 243 

Матях В. М. 244 

Мегил А. 7 

Межуев В. 108 

Мелещук А. А. 109-110 

Менделеев Д. И., (перс.) 86 

Менжулін В. 245 

Миронов В. Н. 111 

Михайлова Е. Е. 112, 246 

Михальчишин І. 247(співавт.) 

Мішалова О. В. 248-251 

Мозгова Н. Г. 11(співавт.), 13(співавт.), 16-17(співавт.), 20-23(співавт.), 

25(співавт.), 27-28(співавт.), 32(співавт.), 35(співавт.), 40(співавт.), 42(співавт.), 

49(співавт.) 

Моркун В. С. 249(ред.) 

Мощелков Е. Н. 252 

Мудрагей Н. С. 113 

Нагорна Л. 253 

Назаретян А. П. 254 



 
 

43 

Назарова О. 114 

Неклесса А. И. 255 

Неретина С. 256 

Нехамкин В. А.115 

Никифоров А. Л. 257 

Ніколаєць К. М. 258 

Ніцше Ф., (перс.) 111 

Новикова Л. И. 259 

Носкова Г. 260 

Ойзерман Т. И. 261 

Олійник Ю., (перс.) 97 

Онопрієнко В. І. 262 

Ортега-и-Гассет Х., (перс.) 29, 55 

Осборн Р., (перс.) 30 

Осипов Н. Е. 116 

Павлік В. 117 

Палагута В. 8 

Панарин А. С. 263 

Панафидина О. П. 264 

Панфилова Т. В. 265 

Петерсон, (перс.) 85 

Петренко Н. С. 266 

Пироженко В. А. 267-268 

Пінчук Ю. 119 

Пісчіков В. С. 118(співавт.) 

Платон, (перс.) 152 

Поляков А. Н. 269 

Поляков М. В. 105(ред.), 109-110(ред.), 128(ред.), 171-172(ред.) 

Поляков Ю. А. 270 

Поппер К., (перс.) 31-32 

Потульницький В. А. 271 

Поцелуев С. П. 120 

Пріцак О. 121 

Прокопович Ф., (перс.) 33 

Пушкин С. Н. 122 

Пятківський Р. 123 

Разумовский О. С. 272 

Рачков П. А. 273 

Рашковский Е. Б. 274 



 
 

44 

Реєнт О. П. 9, 275 

Репина Л. П. 276 

Розов Н. С. 277 

Романовская Е. В. 278 

Руденко С. 279 

Румянцева М. Ф. 124 

Русакова О. Ф. 280 

Руткевич А. М. 281 

Рюзен Й., (перс.) 34 

Рянский Л. М. 282 

Савельева И. М. 283 

Савельева М. Ю. 284 

Савин А. Э. 125-127 

Світленко С. І. 128 

Селезнев А. 285 

Семковський С. Ю., (перс.) 88 

Сенявский А. С. 286 

Сербенко Н. И. 129(співавт.)  

Сиземская И. М.130 

Сили Ш. 131 

Смирнов В. П. 287 

Смирнова Н. М. 288 

Смоленский Н. И. 132, 289-291 

Соколов А. Э. 129(співавт.) 

Соловйов В. С., (перс.) 109-110, 118, 131 

Сорокин П., (перс) 35, 77, 129, 140 

Спир Ф., (перс.) 36 

Ставнюк В. В. 133 

Стайнер П. 134 

Стельмах С. П. 10 

Стороженко І. С. 135 

Струве П. Б., (перс.) 141 

Ступнік М. І. 249-250(ред.) 

Стус Д. 292 

Сухіна В. 136 

Тапин И. Н. 137 

Таран Л. В. 293 

Тельвак В. 137-138 

Тимашев Н. С., (перс.) 141 



 
 

45 

Тихомиров А. А., (перс.) 137 

Тодорова С. Н. 294 

Тойнби А., (перс.) 37-39, 74, 92, 140 

Томашевський С., (перс.) 156 

Тоффлер Г., (перс.) 40 

Тоффлер О., (перс.) 40 

Тошем Дж., (перс.) 132 

Тощенко Ж. Т. 295 

Трейяар де Шарден П., (перс.) 69 

Трубецкой Е. Н., (перс.) 151 

Федотов Г., (перс.) 78 

Фещенко А. 247(співавт.) 

Фёдорова М. С. 141 

Флиер А. Я. 296 

Франк С. Л., (перс.) 105-106, 114 

Франкл Дж., (перс.) 41 

Франко І., (перс.) 102, 123 

Фуко М., (перс.) 42 

Фукуяма Ф., (перс.) 43, 72 

Хайдеггер М., (перс.) 58-59, 66, 75, 144 

Халапсис А. В. 297-302 

Хантінгтон С., (перс.) 44 

Хвостова К. В. 303-309 

Холін М. М. 118(співавт.) 

Хорошева А. В. 142 

Хорст Г. 143 

Хоцей А. С. 310 

Хюни Г. 144 

Циганок М. 117(співавт.) 

Цимбаева Е. Н. 311 

Циплаков Г. М. 145 

Чаадаев П., (перс.) 150 

Чанышев А. А. 146 

Челпанов Г. І., (перс.) 98 

Чернышевский Н. Г., (перс.) 50 

Чечнєв Б. О. 312 

Чижевський Д. І. 147 

Шевченко Т., (перс.) 128 

Шлыков В. В. 148, 313 



 
 

46 

Шпак В. 314 

Шпенглер О., (перс.) 45-46, 74, 90, 116, 129, 148 

Шпет Г. Г. (перс.) 80, 134, 151 

Штеренберг М. 315 

Штогрин Д. 149 

Щеглова А. 150 

Щедрина Т. Г. 151 

Щекин Г. В., (перс.) 47; 152, 316 

Экштут С. А. 317 

Элиаде М., (перс.) 72 

Эмар М., (перс.) 48 

Юм Д., (перс.) 54, 95 

Юрганов А. А. 318 

Юсим М. А. 153 

Яворницький Д. І., (перс.) 135 

Янков В. А.319 

Ясперс К., (перс.) 49, 73 

Ясь В. В. 154-157 

Ящук Т. І. 158-160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


